MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao

Requerimento número 202/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, que

solicita informações sobre a reforma do CER Maria Pradelli Malara, comunicamos,

conforme pronunciamento emitido pela Secretaria Municipal de Educação, o seguinte:

A reforma do Centro de Educação e Recreação (CER)

Maria Pradelli Malara, tema do Requerimento nº 202/2025, levanta questionamentos

pertinentes sobre prazos, custos e qualidade da obra. A necessidade de um ambiente

escolar seguro e adequado para os alunos é inquestionável, e a administração municipal

se empenha para garantir a efetividade das reformas realizadas.

O projeto de reforma previa um prazo de 600 dias,

com conclusão estipulada para 21 de setembro de 2024. Entretanto, apenas 82,82% da

obra foi executada, totalizando um investimento de R$ 2.313.307,73. A Secretaria de

Obras e Serviços Públicos conduziu a entrega da obra, incluindo a emissão dos laudos

técnicos necessários.

Durante a execução da reforma, constatou-se que o

telhado da estrutura original estava comprometido, inviabilizando os serviços de

hidráulica e elétrica. Diante disso, um pedido de aditamento foi negado, resultando na

supressão de alguns itens do contrato. Para solucionar esses problemas, será realizado um

novo processo licitatório, garantindo a substituição do telhado e a conclusão dos serviços

pendentes.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Atualmente, a unidade atende 275 alunos, divididos

entre crianças de O a 2 anos e meio (100 alunos) e de 3 a 5 anos (175 alunos). Para

assegurar a continuidade do ensino, desde 2024, os alunos têm sido realocados entre dois

locais distintos: alunos do berçário |, berçário Il e classe intermediáriaatendidos no prédio

ampliado do CER Maria Pradelli Malara, já os alunos da 3º, 4º e 5º etapas atendidos no

prédio do CER Hélle Nice Pinto Passos.

Dessa forma, reafirmamos o compromisso da

administração municipal em solucionar as pendências estruturais da unidade, garantindo

um ambiente seguro e adequado para alunos e profissionais da educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁU LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 8082/2025